potest accipi ex PHILOSOPHO in *X Ethicorum*¹. Est autem felicitas illa, de qua philosophi loquuntur, operatio a sapientia procedens, cum sapientia < sit > perfectissima virtus perfectissimae potentiae, scilicet intellectus, et haec operatio sit felicitas, ut dicitur in *X Ethicorum*². Ergo per sapientiam intelliguntur substantiae separatae. Sed sapientia est scientia quae-dam speculativa, ut patet in principio *Metaphysicae*³ et in *VI Ethicorum*⁴. Ergo per scientias speculativas possumus intelligere substantias separatas.

10 <4.> Praeterea frustra est quod non potest pertingere ad finem propter quem est. Sed omnium scientiarum speculativarum consideratio ordinatur sicut in finem in cognitionem substantiarum separatarum, quia perfectissimum in quolibet genere est finis. Ergo si per scientias speculativas huiusmodi substantiae intelligi non possent, omnes scientiae speculativae essent frustra, quod est inconveniens.

15 <5.> Praeterea omne quod ordinatur naturaliter in finem aliquem, habet praeindita aliqua principia, quibus potest pervenire in finem illum, ex quibus inclinatur etiam in finem illum; naturalium enim motionum principia sunt intra. Sed homo naturaliter est ordinatus ad cognitionem substantiarum immaterialium sicut ad finem, ut a sanctis et a philosophis traditur, ergo habet in se aliqua principia illius cognitionis naturaliter indita. Sed omne illud in quod possumus devenire ex principiis naturaliter notis, pertinet ad considerationem alicuius scientiae speculativae. Ergo cognitionis substantiarum immaterialium ad alias scientias speculativas pertinet.

nur hinderlich sein könne. Vgl. M. ASÍN PALACIOS, *La mystique d'Al-Gazzālī. Mélanges de la faculté orientale ... Beyrouth 7 (1914-21) 97-100.*

AVEMPACE spricht in seinem Traktate *Continuatio intellectus cum homine (Al-Ittiṣāl al-‘aql bi'l-insān)*, den die Scholastiker aus der Averroesübersetzung (vgl. *In III de Anima*, com. 36, Venetiis 1574, VII, fol. 180^v) kannten, vom höchsten Grade menschlicher Erkenntnis, der Vereinigung mit dem Intellectus agens, in der Erkenntnissubjekt und -objekt zusammenfallen und worin die menschliche Glückseligkeit bestehe. Vgl. die spanische Übersetzung von M. ASÍN PALACIOS (*Tratado de Avempace sobre la unión del intelecto con el hombre. Al-Andalus 7 [1942] 1-47*) nn. 13 f. (p. 37 f.): La mirada intelectual o especulativa, realizada de esta manera, constituye la vida futura y la sola felicidad ultima humana (n. 14, p. 38). — In der von S. MUNK (*Mélanges de philosophie juive et arabe*, Paris 1859, 389 ff.) analysierten und teilweise übersetzten Schrift « *Die Leitung des Einsamen* », c. 5 (398) sagt AVEMPACE: Et quand il (le philosophe) sera arrivé à la fin dernière, c'est à dire quand il comprendra, dans toute leur essence, les intelligences simples et les substances séparées, il sera lui-même une d'entre elles, et on pourra dire de lui à juste titre qu'il est un être absolument divin.

¹ ARISTOTELES, *Ethica Nicom.* X, c. 7, 1177 a 19-21: Κρατίστη τε γὰρ αὕτη ἔστιν ἡ ἐνέργεια (ἡ τελεία εύδαιμονία, cf. l. c. 17) · καὶ γὰρ ὁ νοῦς τῶν ἐν ἡμῖν, καὶ τῶν γνωστῶν, περὶ ᾧ ὁ νοῦς.

² ARISTOTELES, *Ethica Nicom.* X, c. 7, 1177 a 17, 19-20.

³ ARISTOTELES, *Metaphysica I (A)*, c. 1, 982 a 2; c. 2, 982 a 15 s. b 11.

⁴ ARISTOTELES, *Ethica Nicom.* VI, c. 7, 1141 a 16, 19; b 3; c. 13, 1143 b 19 s.

Sed contra est quod COMMENTATOR dicit in *III de Anima*¹, quod ad hanc positionem sequitur vel quod scientiae speculativae nondum sint perfectae, cum illae scientiae nondum sint inventae, quibus possimus substantias separatas intelligere, et hoc si contingat ex ignorantia aliquorum principiorum, quod nondum substantias praedictas intelligamus; vel si contingat ex defectu naturae nostrae, quod non possimus illas scientias speculativas invenire, quibus praedictae substantiae intelligentur, sequitur quod si aliqui nati sunt huiusmodi scientias invenire, quod nos et ipsi simus aequivoce homines; quorum primum est improbabile, secundum autem est impossibile. Ergo non potest hoc per alias speculativas scientias esse, quod substantias praedictas intelligamus.

Praeterea, in scientiis speculativis investigantur definitiones, quibus rerum essentiae intelliguntur per viam divisionis generis in differentias et per investigationem causarum rei et accidentium ipsius, quae magnam partem conferunt ad cognoscendum 'quod quid est'. Sed haec non possumus de substantiis immaterialibus cognoscere, quia, ut iam dictum est, naturaliter loquendo, non conveniunt in genere cum istis sensibilibus substantiis nobis notis. Causam autem vel non habent, ut Deus, vel est nobis occultissima, sicut causa angelorum. Accidentia etiam eorum sunt nobis ignota. Ergo non potest aliqua scientia speculativa esse, per quam perveniamus ad intelligentias substantias immateriales.

Praeterea, in scientiis speculativis rerum essentiae per definitiones cognoscuntur. Definitio autem est sermo quidam compositus ex genere et differentiis. Substantiarum autem illarum essentiae sunt simplices, nec inter-

¹ AVERROES, *In III de Anima*, com. 36 (Venetiis 1574, VII, fol. 182^v-183^r) [translatio Jacobi Mantini]: Sed in sua epistula de Copulatione nominata [translatio antiqua: epistula continuationis] dixit (AVEMPACE) haec verba: «Et cum Philosophus ascendit alio ascensu, dum considerat ipsa intelligibilia, quatenus sunt intelligibilia, tunc intelligit substantiam intelligentiarum separatarum.» Ex hoc autem satis appareat ipsum credere, quod intellectio ipsius intellectus est pars scientiarum speculativarum, videlicet pars scientiae naturalis, et hoc etiam satis appareat ex verbis eius in illa inquisitione. Si ergo ita res se habet, sequeretur quod nos omnes homines si ignoraverimus hanc scientiam, id quidem ideo contingit, vel quia nondum scivimus illas propositiones, quae ducunt nos in hanc scientiam, ut dicitur etiam de multis artibus, quae videntur posse addisci, cum tamen adhuc sint incognitae et occultae propterea, quia cognitio causarum earum est utique occulta, ut gratia exempli in arte Fusoria, quae vulgo Archymia vocatur, evenire solet: vel illud contingit, quia huiusmodi intellectio acquiritur per exercitationem et usum factum in rebus naturalibus, sed nondum devenimus ad tantam exercitationem et usum, qui sit satis pro huiuscmodi intellectione acquirenda: vel hoc idem contingit, quia natura nostra est naturaliter impotens atque imbecillis, ut possit ita adipisci.

Si hoc itaque proveniat ob nostram naturalem impotentiam naturalemque defectum, tunc nos et omnes homines qui sunt natura apti adipisci huiusmodi scientiam, vocaremur homines aequivoce. At si hoc eveniat propterea, quia ignorantur propositiones, quae in hanc ducunt scientiam, sic scientia speculativa nondum esset completa et perfecta. Et fortasse dixit Avempace hoc non esse verisimile neque opinabile.

cudit in earum quidditatibus aliqua compositio, ut videtur per PHILOSOPHUM et COMMENTATOREM in *IX Metaphysicorum*¹. Ergo per scientias speculativas non possumus substantias praedictas intelligere.

5 **Responsio.** — Dicendum quod in scientiis speculativis semper ex aliquo prius noto proceditur, tam in demonstrationibus propositionum quam etiam in inventionibus definitionum. Sicut enim ex propositionibus prae-cognitis aliquis devenit in cognitionem conclusionis, ita ex conceptione generis et differentiae et causarum rei aliquis devenit in cognitionem speciei. Hic autem non est possibile in infinitum procedere, quia sic omnis scientia 10 periret et quantum ad demonstrationes et quantum ad definitiones, cum infinita non sit pertransire. Unde omnis consideratio scientiarum speculati-varum reducitur in aliqua prima, quae quidem homo non habet necesse addiscere aut invenire, ne oporteat in infinitum procedere, sed eorum noti-tiam naturaliter habet. Et huiusmodi sunt principia demonstrationum in-15 demonstrabilia, ut ‘omne totum est maius sua parte’ et similia, in quae omnes demonstrationes scientiarum reducuntur, et etiam primae concep-tiones intellectus, ut entis et unius et huiusmodi, in quae oportet reducere omnes definitiones scientiarum praedictarum.

Ex quo patet quod nihil potest sciri in scientiis speculativis neque per 20 viam demonstrationis neque per viam definitionis nisi ea tantummodo, ad quae praedicta naturaliter cognita se extendunt. Huiusmodi autem natura-liter cognita homini manifestantur ex ipso lumine intellectus agentis, quod est homini naturale, quo quidem lumine nihil manifestatur nobis nisi in-25 quantum per ipsum phantasma fiunt intelligibilia in actu. Hic enim est actus intellectus agentis, ut dicitur in *III de Anima*². Phantasma autem a sensu accipiuntur. Unde principium cognitionis praedictorum principio-rum est ex sensu et memoria, ut patet per PHILOSOPHUM in fine *Posteriorum*³. Et sic huiusmodi principia non ducunt nos ulterius nisi ad ea, quorum cognitionem accipere possumus ex his, quae sensu comprehenduntur.

30 Quidditas autem substantiarum separatarum non potest cognosci per ea quae a sensibus accipimus, ut ex praedictis patet, quamvis per sensibilia possimus devenire ad cognoscendum praedictas substantias esse et aliquas earum conditiones. Et ideo per nullam scientiam speculativam potest sciri

¹ ARISTOTELES, *Metaphysica* IX (Θ), c. 10, 1051 b 27 s. : (αἱ μὴ συνθετα-ούσιαι) πᾶσαι εἰσιν ἐνεργείᾳ, οὐ δυνάμει.

AVERROES, *In IX Metaphysicae*, com. 22 (Venetiis 1574, X, fol. 248r) : res autem simplices, quarum esse aut non esse non attenditur ut ex eis sit aliquid aut non sit, sicut est dispositio in compositis . . . quidditas veri et falsi in simpli-cibus non est sicut in compositis.

² ARISTOTELES, *De Anima* III, c. 5, 430 a 15 : ὁ δὲ (νοῦς) τῷ πάντα ποιεῖν, der unmittelbar vorher (10-12) mit dem aktiven Prinzip in der Natur verglichen wird : τὸ αἴτιον καὶ ποιητικόν . . . ἐν ἀπάσῃ τῇ φύσει. Daher wird er schon von den griechischen Kommentatoren (seit Alexander von Aphrodisias) νοῦς ποιητικός (der scholastische « intellectus agens ») genannt.

³ ARISTOTELES, *Analytica Post.* II, c. 19, 100 a 3-9.

de aliqua substantia separata 'quid est', quamvis per scientias speculativas possimus scire ipsas esse et aliquas earum conditiones, utpote quod sunt intellectuales, incorruptibles et huiusmodi. Et haec est etiam sententia COMMENTATORIS in *III de Anima*¹, quamvis AVEMPACE² contrarium dixerit ex hoc quod aestimabat quidditates rerum sensibilium sufficienter exprimere quidditates immateriales, quod patet esse falsum, ut ibidem COMMENTATOR dicit, cum quidditas de utrisque dicatur quasi aequivoce.

Ad primum ergo dicendum quod BOETHIUS non intendit dicere quod per scientiam theologiae possumus ipsam formam divinam contemplari quid est, sed solum eam esse ultra omnia phantasmata.

Ad secundum dicendum quod quaedam res sunt a nobis per se ipsas cognoscibiles, et in talibus manifestandis scientiae speculativae utuntur earum definitionibus ad demonstrandum ipsarum proprietates, sicut accidit in scientiis, quae demonstrant 'propter quid'. Quaedam vero res sunt, quae non sunt nobis cognoscibiles ex seipsis, sed per effectus suos. Et si quidem effectus sit adaequans causam, ipsa quidditas effectus accipitur ut principium ad demonstrandum causam esse et ad investigandum quidditatem

¹ AVERROES, *In III de Anima*, com. 36 (Venetiis 1574, VII, fol. 182^r) : Nos autem dicimus quod, si quidditas dicatur univoce de quidditatibus rerum materialium et de quidditatibus intelligentiarum separatarum, tunc illa propositio, quae dicit quod intellectus est natura aptus abstrahere quidditates, quatenus sunt quidditates, esset utique vera. Similiterque illa propositio, quae dicit quod ipsa intelligibilia sunt composita et quod individua sunt composita, si univoce dicatur, erit quoque vera. Sed si aequivoce dicatur, tunc demonstratio non erit vera. Sed utcumque res se habeat, tandem hoc negotium est admodum difficile. Sed maxime de se constat, hoc nomen, scilicet quidditatem, nec mere aequivoce nec mere univoce dici. At utrumque dicatur secundum prius et posterius, qui quidem modus est medius inter univocum et aequivocum modum, indiget utique aliqua consideratione.

² AVEMPACE erklärt die Erkenntnis der rein geistigen Substanzen mittels einer fortschreitenden Abstraktion, die von den sinnfälligen Dingen ausgeht und über die geistige Formen- und Wesenserkenntnis der stofflichen Dinge zur Erkenntnis des intellectus agens separatus gelangt. Vgl. *Continuatio intellectus cum homine*, n. 9 ss. (ed. Asín Palacios, l. c. 33 ff. ; n. 13 (37) : Así pues, el hombre posee, primeramente, la forma espiritual en los varios grados de ésta ; después, mediante ella, úñese con el inteligible ; después, mediante este inteligible, úñese con aquél entendimiento último. Selbstverständlich setzt diese Theorie den platonischen Realismus voraus, der die intelligibilen Formen hypostasiert und in allen Dingen der sichtbaren Welt eine Mitteilung der reinen Formen findet, die allein das wahrhaft Seiende und Wesentliche der Dinge ausmachten. Vgl. dazu AVEMPACES « *Leitung des Einsamen* », c. 8 in der französischen Übersetzung von S. MUNK (l. c. 404) : Nous appelons intelligibles les espèces de toutes les substances ; l'homme est une de ces espèces, et par conséquent la (véritable) forme de l'homme, c'est sa forme générique, qui, entre toutes les choses spirituelles, est le spirituel par excellence. — Diese sich aus der philosophischen Erkenntnis der sinnlichen Dinge abstraktiv entfaltende und in der Intuition der intelligentia separata gipfelnde Erkenntnis des rein Geistigen ist der unmittelbare Anknüpfungspunkt für die Frage, die sich Thomas in diesem Artikel und ebenso in der *Summa theol.* I-II, q. 3, a. 6, gestellt hat.

eijs, ex qua iterum proprietates eius ostenduntur. Si autem sit effectus non adaequans causam, tunc effectus accipitur tantum ut principium ad demonstrandum causam esse et aliquas conditiones eius, quamvis quidditas causae sit semper ignota, et ita accidit in substantiis separatis.

5 Ad tertium dicendum quod duplex est felicitas hominis: una imperfecta, quae est in via, de qua loquitur PHILOSOPHUS, et haec consistit in contemplatione substantiarum separatarum per habitum sapientiae, imperfecta tamen et tali, qualis in via est possibilis, non ut sciatur ipsarum quidditas. Alia est perfecta in patria, in qua ipse Deus per essentiam videbitur et aliae substantiae separatae. Sed haec felicitas non erit per aliquam scientiam speculativam, sed per lumen gloriae.

10 Ad quartum dicendum quod scientiae speculativae ordinantur in cognitionem substantiarum separatarum imperfectam, ut dictum est.

15 Ad quintum dicendum quod nobis sunt indita principia, quibus nos possimus praeparare ad illam cognitionem perfectam substantiarum separatarum, non autem quibus ad eam possimus pertingere. Quamvis enim homo naturaliter inclinetur in finem ultimum, non tamen potest naturaliter illum consequi, sed solum per gratiam, et hoc est propter eminentiam illius finis.